TRATADO 110

DESDE LAS PALABRAS SIGUIENTES: "PARA QUE TODOS SEAN", ETC., HASTA ÉSTAS: "Y LOS HAS AMADO COMO ME HAS AMADO A MÍ"

1. Después de haber orado el Señor Jesús por sus discípulos, que tenía presentes y habiendo incluido a los otros suyos cuando dijo: *No ruego solamente por éstos, sino por aquellos que por su palabra han de creer en mí*, como si le quisiéramos preguntar por qué o qué pidió para ellos, añadió: *Para que sean todos una sola cosa, y así como tú, ¡oh Padre!, estás en mí y yo en ti, así también ellos sean una sola cosa en nosotros*. Lo mismo había dicho anteriormente, cuando aún rogaba por solos los discípulos que entonces tenía a su lado: *¡Oh Padre santo!, en tu nombre guarda a los que me diste, para que sean una cosa, como nosotros*. Esto mismo pidió ahora para nosotros como entonces para ellos: que todos, esto es, ellos y nosotros, seamos una sola cosa. Pero es de advertir que no dijo el Señor: para que seamos todos una sola cosa, sino: *Para que todos sean una sola cosa, como tú, ¡oh Padre!, en mí y yo en ti*, se sobrentiende somos una sola cosa, lo cual se dice luego más claramente, porque ya antes, refiriéndose a los discípulos que con El estaban, había dicho: *Para que sean una cosa, como nosotros*. Por consiguiente, de tal manera está el Padre en el Hijo y el Hijo en el Padre, que son una sola cosa, porque son de una sola sustancia; nosotros, en cambio, podemos estar en ellos, pero no podemos ser una sola cosa con ellos, porque ellos y nosotros no somos de una sola

TRACTATUS 110

DE EO QUOD SEQUITUR, UT OMNES UNUM SINT, ETC., USQUE AD ID, ET DILEXISTI EOS, SICUT ET ME DILEXISTI

1. Cum Dominus Iesus orasset pro discipulis suis quos tunc secum habebat, atque adiunxisset suos alios, dicens, *Non pro his autem rogo tantum, sed et pro eis qui credituri sunt per verbum eorum in me*; velut quaereremus, quid vel quare pro illis rogaret, continuo subintulit, dicens: *Ut omnes unum sint, sicut tu, Pater, in me, et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint*. Et superius cum adhuc pro solis discipulis, quos secum habebat, oraret: *Pater sancte, inquit, serva eos in nomine tuo quos dedisti mihi, ut sint unum sicut et nos* (Io 17,11). Hoc ergo nunc etiam et pro nobis rogavit, quod tunc pro illis, ut omnes, hoc est et nos et illi, unum simus. Ubi diligenter advertendum est non dixisse Dominum, ut omnes unum sint; sed, *Ut omnes unum sint, sicut tu, Pater, in me, et ego in te* (subintelligitur, unum sumus; quod apertius dicitur postea): quia et prius dixerat de discipulis qui cum illo erant, *Ut sint unum sicut et nos*. Quamobrem ita est Pater in Filio, et Filius in Patre, ut unum sint, quia unius substantiae sunt: nos vero esse quidem in eis possumus, unum tamen cum eis esse non possumus; quia unius substantiae

sustancia, en cuanto el Hijo es Dios con el Padre. Porque, en cuanto es hombre, es de la misma sustancia que nosotros. Pero quiso hacer hincapié en lo que dijo en otro lugar: *Yo y el Padre somos una sola cosa*; donde manifestó que El tenía la misma naturaleza que el Padre. Por eso, cuando el Padre y el Hijo, o también el Espíritu Santo, están con nosotros, no debemos pensar que son de la misma naturaleza que nosotros. Están en nosotros, o nosotros en ellos, de manera que ellos sean una sola cosa en su naturaleza, y nosotros una sola cosa en la nuestra. Ellos están en nosotros como Dios en su templo, y nosotros estamos en ellos como la criatura en su Criador.

2. Después de decir: *Para que ellos sean una cosa en nosotros*, añadió: *A fin de que el mundo crea que me enviaste*. ¿Qué significa esto? ¿Acaso ha de creer el mundo cuando todos seamos una cosa con el Padre y el Hijo? ¿No es ésta aquella perpetua paz que más bien es el premio de la fe que la fe misma? Seremos una cosa, no para creer, sino por haber creído. Y aunque en esta vida seamos una sola cosa todos los que en El hemos creído en virtud de la misma fe común a todos, según dice el Apóstol: *Todos vosotros sois una cosa en Cristo Jesús*, aun así somos una cosa, no para que creamos, sino porque creemos. Entonces ¿qué significa: *Que todos sean una cosa para que el mundo crea?* Todos ellos son el mundo creyente; porque no son unos quienes son una cosa, y otros quienes forman ese mundo que ha de creer precisamente por ser ellos una sola cosa, ya que dice: *Que todos sean una sola cosa*, refiriéndose a aquellos de quienes

nos et ipsi non sumus, in quantum Filius cum Patre Deus est. Nam in quantum homo est, eiusdem substantiae est cuius et nos sumus. Sed nunc illud potius voluit commendare, quod alio loco ait, *Ego et Pater unum sumus* (ibid. 10,30); ubi eandem Patris et suam significavit esse naturam. Ac per hoc et cum in nobis sunt Pater et Filius, vel etiam Spiritus sanctus, non debemus eos putare naturae unius esse nobiscum. Sic itaque sunt in nobis, vel nos in illis, ut illi unum sint in natura sua, nos unum in nostra. Sunt quippe ipsi in nobis, tanquam Deus in templo suo: sumus autem nos in illis tanquam creatura in Creatore suo.

2. Deinde cum dixisset, *Ut et ipsi in nobis unum sint*, adiunxit, *Ut mundus credat quia tu me misisti*. Quid est hoc? Numquidnam tunc crediturus est mundus, quando in Patre et Filio unum omnes erimus? Nonne ista est pax illa perpetua, et potius fidei merces quam fides? Unum enim erimus, non ut credamus, sed quia credidimus. Sed etsi in hac vita propter ipsam communem fidem, omnes qui in unum credimus, unum sumus, iuxta illud Apostoli, *Omnes enim vos unum estis in Christo Iesu* (Gal 3,28); etiam sic non ut credamus, sed quia credimus, unum sumus. Quid est ergo, *Omnes unum sint, ut mundus credat?* Ipsi quippe omnes mundus est credens. Neque enim alii sunt qui unum erunt, et alius est mundus propterea crediturus, quia illi unum erunt; cum procul dubio de his dicat, *Ut omnes unum sint*, de quibus dixerat, *Non pro his autem rogo tantum, sed et pro eis qui credituri sunt per verbum eorum in me*,

había dicho: *No ruego solamente por éstos, sino también por aquellos que por su palabra han de creer en mí; añadiendo en seguida: Para que todos sean una sola cosa.* ¿Quiénes son estos todos sino el mundo, no el mundo hostil, sino el mundo fiel? Porque Aquel que dijo: *No ruego por el mundo, ruega por el mundo para que crea.* Hay un mundo del que está escrito: *Para que no seamos condenados con este mundo.* Por este mundo no ruega, porque no ignora el lugar a que está predestinado. Y hay asimismo otro mundo del cual está escrito: *No ha venido el Hijo del hombre a juzgar al mundo, sino para que por El se salve el mundo;* por eso dice el Apóstol: *En Cristo estaba Dios reconciliando consigo al mundo.* Por este mundo ruega, diciendo: *Para que crea que tú me enviaste.* Esta es la fe que reconcilia al mundo con Dios, creyendo en Cristo, que fue enviado por Dios. Mas ¿cómo hemos de entender estas palabras: *Para que ellos en nosotros sean una sola cosa y crea el mundo que tú me enviaste,* sino teniendo presente que pone la causa de que el mundo crea en que ellos sean una cosa, como si el mundo creyese por verlos a ellos unidos, siendo así que el mundo está constituido por todos aquellos que por la fe se hacen una sola cosa, sino que orando dijo: *Para que todos sean una sola cosa;* como también orando dijo: *Para que el mundo crea;* y orando dijo asimismo: *Para que también ellos sean una cosa en nosotros?* *Que todos sean una sola cosa* es lo mismo que: *Que el mundo crea,* porque creyendo se hacen una sola cosa. Verdaderamente se hacen una cosa quienes, siendo una cosa por la naturaleza, han dejado de ser una cosa rebelándose contra la unidad. Finalmente, si tres veces suplimos el verbo *ruego*, o mejor, para que el

continuo subiungens, *Ut omnes unum sint.* Isti autem omnes quid est, nisi mundus, non hostilis utique, sed fidelis? Nam ecce qui dixerat, *Non pro mundo rogo* (Io 17,9), pro mundo rogat ut credat. Quoniam est mundus de quo scriptum est: *Ne cum hoc mundo damnemur* (1 Cor 11,32). Pro isto mundo non rogat: neque enim quo sit praedestinatus, ignorat. Et est mundus de quo scriptum est, *Non enim venit Filius hominis ut iudicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum* (Io 3,17): unde et Apostolus, *Deus, inquit, erat in Christo, mundum reconcilians sibi* (2 Cor 5,19). Pro isto mundo rogat, dicens, *Ut mundus credat quia tu me misisti.* Per hanc enim fidem mundus reconciliatur Deo, cum credit in Christum qui est missus a Deo. Quomodo ergo intellecturi sumus quod ait, *Ut et ipsi in nobis unum sint, ut credat mundus quia tu me misisti:* nisi quia non in eo causam posuit ut credat mundus, quia illi unum sunt, tanquam ideo credat quos eos esse unum videt; cum ipse mundus sint omnes, qui credendo unum fiunt: sed orando dixit, *Ut mundus credat;* sicut orando dixit, *Ut omnes unum sint;* orando dixit, *Ut et ipsi in nobis unum sint?* Hoc est enim *omnes unum sint,* quod est *mundus credat:* quoniam credendo unum fiunt; perfecte unum, qui cum natura essent unum, dissentiendo ab uno non erant unum.

tido sea más completo, lo ponemos en las tres sentencias, será más claro el sentido de ellas. Así: *Ruego que todos sean una sola cosa, como tú, ¡oh Padre!, en mí y yo en ti; ruego que ellos sean también una sola cosa en nosotros; ruego para que el mundo crea que tú me enviaste.* Y añadió *en nosotros,* para que, al hacernos una sola cosa por la caridad, que no desfallece, no lo atribuyamos a nosotros, sino a la gracia de Dios. Y así, habiendo dicho el Apóstol: *Fuisteis en algún tiempo tinieblas, mas ahora sois luz,* a fin de que no se lo atribuyesen a sí mismos, añade *en el Señor.*

3. Por otra parte, nuestro Salvador, rogando al Padre, se manifiesta como hombre; mas ahora quiere manifestar que también El mismo, por ser Dios con el Padre, hace lo que pide, y dice: *Y yo les he dado a ellos la claridad que tú me diste a mí.* ¿Qué claridad sino la inmortalidad que en El había de recibir la naturaleza humana? Entonces ni El mismo la había recibido; pero, siguiendo su costumbre y en virtud de la inmutabilidad de la predestinación, designa lo futuro con palabras de pretérito; porque, debiendo ser El ahora clarificado, esto es, resucitado por el Padre, también El nos ha de resucitar a nosotros para recibir esa claridad en el fin de los tiempos. Esto es semejante a lo que en otro lugar dice: *Como el Padre resucita y da vida a los muertos, así también el Hijo da vida a quienes El quiere.* ¿Y quiénes son éstos sino los mismos que quiere el Padre? *Las cosas que obra el Padre, esas mismas y no otras obra el Hijo,* y no de otro, sino *de un modo igual.* Por esto, El mismo se resucitó a sí mismo, como lo declaró diciendo: *Destruid este templo y lo reedifi-*

Denique si verbum quod ait, *rogo,* tertio subaudiamus, vel potius quod plenius fiat, ubique ponamus; erit huius expositio sententiae manifestior: *Rogo ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me, et ego in te: rogo ut et ipsi in nobis unum sint: rogo ut mundus credat quia tu me misisti.* Ideo quippe addidit, quod dixit, *in nobis,* ut quod unum efficitur fidelissima charitate, gratiae Dei noverimus tribuendum esse, non nobis: sicut Apostolus cum dixisset, *Fuistis enim aliquando tenebrae, nunc autem lux,* inquit; et ne sibi hoc tribuerent, adiecit, *in Domino* (Eph 5,8).

3. Deinde Salvator noster rogando Patrem, se hominem demonstrabat: nunc demonstrans et seipsum, quoniam cum Patre Deus est, facere quod rogat, *Et ego, inquit, claritatem quam dedisti mihi, dedi illis.* Quam claritatem, nisi immortalitatem, quam natura humana in illo fuerat acceptura? Nam nec ipse adhuc acceperat eam, sed more suo propter immobilitatem praedestinationis, praeteriti temporis verbis futura significat, quod nunc clarificandus, hoc est suscitandus a Patre, et ipse sit nos ad eam claritatem suscitaturus in fine. Simile est hoc ei quod alibi dicit, *Sicut Pater suscitavit mortuos et vivificavit, sic et Filius quos vult vivificat.* Et quos, nisi eosdem quos Pater? *Quaecumque enim Pater facit, non alia, sed haec et Filius; nec aliter, sed similiter facit* (Io 5,21.19). Ac per hoc suscitavit et seipsum etiam ipse. Nam inde est, *Solvite*

caré en tres días. Y de esta manera, aunque no lo dice, debe entenderse que El mismo se dio esa claridad que dice le fue dada por el Padre. Frecuentemente dice que el Padre sólo hace lo que hace El mismo con el Padre, por atribuir todo lo que El es a Aquel de quien procede. Pero algunas veces, silenciando al Padre, dice que El hace lo que hace juntamente con el Padre, para que entendamos que el Hijo no debe ser separado de las obras del Padre cuando dice que El hace algo sin nombrarse a El mismo, y que asimismo no se ha de separar al Padre de las obras del Hijo cuando se dice que las hace el Hijo sin mencionar al Padre, porque ambos conjuntamente las hacen. Y así, cuando en las obras del Padre calla el Hijo su cooperación, nos recomienda su humildad, con el fin de que sea más provechosa para nosotros; cuando, empero, calla la cooperación del Padre en sus obras, también nos recomienda su paridad, para que no se le crea inferior. De este modo, tampoco en esta ocasión se declara ajeno a la operación del Padre aunque haya dicho: *La claridad que me has dado*, porque también El se la dio a sí mismo. Ni tampoco aleja de sus obras al Padre aunque diga: *Se la di a ellos*, porque también el Padre se la dio. Inseparables son las operaciones no sólo del Padre y del Hijo, mas también las del Espíritu Santo. Y así como con su oración al Padre por todos los suyos quiso alcanzar *que todos sean una sola cosa*, así también con este beneficio suyo del que dice: *La claridad que a mí me has dado, se la he dado yo a ellos*, quiso hacer lo que a continuación dijo: *Que sean una cosa, como nosotros lo somos*.

4. Luego añadió: *Yo en ellos y tú en mí, a fin de que sean*

templum hoc, inquit, *et in triduo resuscitabo illud* (ibid. 2,19). Proinde immortalitatis claritatem, quam sibi a Patre datam dicit, etiam ipse sibi dedisse intelligendus est, etsi non dicit. Ideo quippe saepius solum Patrem facere dicit quod et ipse facit cum Patre, ut quidquid est ei tributum de quo est. Sed et aliquando etiam tacito Patre, se dicit facere quod facit cum Patre: ut intelligamus ita Filium non esse a Patris opere separandum, quando se tacito Patrem dicit aliquid operari; quemadmodum nec Pater ab opere Filii separatur, quando ipso tacito Filius operari dicitur, quod nihilominus pariter operantur. Cum ergo tacet Filius in opere Patris operationem suam, humilitatem commendat, ut sit nobis salubrior: cum vero vicissim in opere suo tacet operationem Patris, paritatem suam commendat, ne credatur inferior. Isto igitur modo et hoc loco nec se facit alienum a Patris opere, quamvis dixerit, *Claritatem quam dedisti mihi*; quia et ipse dedit eam sibi: nec Patrem facit alienum ab opere suo, quamvis dixerit, *dedit eis*; quia et Pater illam dedit eis. Inseparabilia namque sunt opera non solum Patris et Filii, verum etiam Spiritus sancti. Sicut autem ex eo quod Patrem pro suis omnibus rogavit, hoc fieri voluit, *Ut omnes unum sint*: ita ex hoc etiam suo beneficio quod ait, *Claritatem quam dedisti mihi, dedit eis*, id fieri nihil minus voluit; nam continuo subiunxit, *Ut sint unum, sicut et nos unum sumus*.

4. Deinde addidit: *Ego in eis, et tu in me, ut sint consummati in*

consummados en la unidad. Brevemente se insinúa aquí como Mediador entre Dios y los hombres; mas no quiere decir esto que el Padre no esté en nosotros o que nosotros no estemos en el Padre, habiendo dicho El en otro lugar: *Vendremos a él y haremos morada dentro de él*. Mas no dijo antes: *Yo en ellos y tú en mí*, como dijo ahora: *Ellos en mí y yo en ti*, sino que dijo: *Tú en mí y yo en ti, y ellos en nosotros*. En cuanto a lo que ahora dice: *Yo en ellos y tú en mí*, lo dice en calidad de mediador, conforme a las palabras del Apóstol: *Vosotros de Cristo, y Cristo de Dios*. Mas en cuanto añadió: *A fin de que sean consummados en la unidad*, nos declara que la reconciliación hecha por el Mediador nos conduce a la perfecta bienaventuranza, a la cual nada se puede añadir. Por consiguiente, creo que estas palabras: *Para que el mundo conozca que tú me enviaste*, no deben ser tomadas como si otra vez dijera: *Para que el mundo crea*, porque a veces se pone el verbo *conocer* por el verbo *crear*, como cuando dijo más arriba: *Y han conocido que yo salí de ti y creyeron que tú me enviaste*, donde lo mismo significa *creyeron* que *conocieron*. Pero, cuando se refiere a la consumación, entonces hay que tomar ese conocimiento por el conocimiento por la visión, y no por el conocimiento por la fe. Y este orden parece guardar en lo dicho anteriormente: *Para que el mundo crea*, y en lo dicho ahora: *Para que el mundo conozca*. Porque aunque allí haya dicho: *Para que todos sean una sola cosa y sean una cosa en nosotros*, no obstante, no dice que *sean consummados en la unidad*, sino que termina así la frase: *Para que el mundo crea que tú me enviaste*;

unum. Ubi se mediatorem inter Deum et homines breviter intimavit. Neque enim hoc ita dictum est, tanquam Pater non sit in nobis, aut nos in Patre non simus; cum et alio loco dixerit, *Veniemus ad eum, et mansionem apud eum faciemus* (Io 14,23): et hic paulo ante non dixerit, *Ego in eis et tu in me*, quod dixit modo; aut, *Ipsi in me et ego in te*; sed, *Tu in me et ego in te, et ipsi in nobis*. Quod ergo nunc ait, *Ego in eis et tu in me*, ita dictum est ex persona Mediatoris, sicut illud quod Apostolus ait, *Vos Christi, Christus vero Dei* (1 Cor 3,23). Quod vero addidit, *Ut sint consummati in unum*, ostendit eo perduci reconciliationem, quae fit per Mediatorem, ut perfecta beatitudine, cui iam nihil possit adiici, perfruamur. Unde id quod sequitur, *Ut cognoscat mundus quia tu me misisti*, non sic accipiendum puto, tanquam iterum dixerit, *Ut credat mundus*: aliquando enim et cognoscere pro eo quod est credere ponitur, ut est quod ait aliquando superius, *Et cognoverunt vere quia a te exivi, et crediderunt quia tu me misisti* (Io 17,8). Hoc dixit posteriori crediderunt, quod prius dixerat cognoverunt. Sed hic quandoquidem de consummatione loquitur, talis est intelligenda cognitio, qualis erit per speciem, non qualis nunc est per fidem. Nam videtur ordo esse servatus in eo quod paulo ante dixit, *Ut credat mundus*; hic autem, *Ut cognoscat mundus*. Ibi enim quamvis dixerit, *Ut omnes unum sint, et in nobis unum sint*, non ait tamen, *Sint consummati in unum*; atque ita subnexuit, *Ut credat mundus quia tu me misisti*: hic vero,

aquí, en cambio, dice: *Para que sean consumados en la unidad; y no añadió: Para que crea el mundo, sino: Para que conozca el mundo que tú me enviaste.* Mientras creemos, no vemos: aún no estamos tan consumados como cuando merezcamos ver lo que ahora creemos. Muy bien, pues, dice allí: *Para que el mundo crea, y aquí: Para que el mundo conozca, y tanto allí como aquí: Que tú me enviaste, a fin de que entendamos que ahora debemos creer en la inseparabilidad del amor del Padre y del Hijo, cuyo conocimiento pretendemos conseguir por la fe. Pero, si solamente hubiese dicho: Para que conozcan que tú me enviaste, tendría el mismo valor que Para que el mundo conozca.* Pues el mundo son ellos, no el que permanece enemigo, cual es el mundo destinado a la condenación, sino el mundo convertido de enemigo en amigo, por el cual Dios estaba en Cristo, reconciliando consigo al mundo; y por eso dijo: *Yo en ellos y tú en mí;* como si dijera: Yo en aquellos a quienes me enviaste, y tú en mí, reconciliando contigo al mundo por mi intermedio.

5. Por este motivo continúa diciendo: *Y tú los has amado, como me has amado a mí.* El Padre nos ama en el Hijo, porque en El nos ha elegido antes de la formación del mundo. El que ama al Unigénito, ama también a sus miembros, adoptados en El y por El. Pero no vayamos a creernos iguales al Hijo unigénito, que nos creó y nos conserva, por haber dicho: *Los has amado como a mí;* porque no siempre indica igualdad quien dice que esto es como aquello, sino que a veces quiere decir solamente: Por ser esto así, también aquello, o: Por ser esto, que sea tam-

Ut sint, inquit, consummati in unum; ac deinde non addidit, Ut credat mundus, sed, Ut cognoscat mundus quia tu me misisti. Quamdiu enim credimus quod non videmus, nondum sumus ita consummati, quemadmodum erimus cum meruerimus videre quod credimus. Rectissime igitur ibi, *Ut credat mundus;* hic, *Ut cognoscat mundus;* tamen et ibi et hic, *quia tu me misisti;* ut noverimus quantum pertinet ad Patris et Filii inseparabilem charitatem, hoc nos modo credere quod tendimus credendo cognoscere. Si autem diceret, *Ut cognoscant quia tu me misisti: tantumdem valeret quantum hoc quod ait, Ut cognoscat mundus.* Ipsi sunt enim mundus, non permanens inimicus, qualis est mundus damnationi praedestinatus; sed ex inimico amicus effectus, propter quem *Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi.* Ideo dixit, *Ego in eis, et tu in me:* tanquam diceret, Ego in eis ad quos misisti me; et tu in me, mundum reconcilians tibi per me.

5. Propterea sequitur etiam illud quod ait, *Et dilexisti eos sicut et me dilexisti.* In Filio quippe nos Pater diligit, quia in ipso nos elegit ante constitutionem mundi (Eph 1,4). Qui enim diligit Unigenitum, profecto diligit et membra eius quae adoptavit in eum per eum. Nec ideo pares sumus unigenito Filio per quem creati et recreati sumus; quia dictum est, *Dilexisti eos sicut et me.* Neque enim semper aequalitatem significat, qui dicit, Sicut illud, ita et illud: sed aliquando tantum, Quia est illud, est et illud; Quia est illud, ut sit et illud. Quis enim

bién aquello. Porque ¿quién osará decir que Cristo envió a los apóstoles al mundo del mismo modo que El fue enviado por el Padre? Pasando por alto otras diferencias, cuya enumeración sería muy prolija, diré que ellos fueron enviados siendo ya hombres; mas Cristo fue enviado para hacerse hombre, y, no obstante, un poco antes dice: *Como tú me enviaste al mundo, así también yo los he enviado al mundo;* como diciendo: Ya que tú me has enviado a mí, yo los he enviado a ellos. De la misma manera, en este pasaje: *Los has amado a ellos, como me has amado a mí,* quiere decir: los has amado a ellos porque me has amado a mí. Pues, amando al Hijo, no podía dejar de amar a sus miembros, ni tener otra razón para amarlos sino la de amarle a El. Ama al Hijo según la divinidad, por haberle engendrado igual a Sí mismo, y le ama también en cuanto hombre, porque el mismo Verbo unigénito se hizo carne, y por el Verbo le es muy cara la carne del Verbo; mas a nosotros nos ama porque somos miembros de su Amado, y para que lo fuésemos nos amó antes de que existiésemos.

6. El amor con que Dios ama es incomprendible y, al mismo tiempo, inmutable. Porque no comenzó a amarnos desde cuando fuimos con El reconciliados por la sangre de su Hijo, sino que nos amó antes de la formación del mundo para que, juntamente con su Hijo, fuésemos hijos suyos, cuando nosotros no éramos absolutamente nada. Pero, al decir que hemos sido reconciliados con Dios por la muerte de su Hijo, no debemos oírlo ni tomarlo como si el Hijo nos haya reconciliado con El para comenzar a amar a quienes antes odiaba, al modo que un ene-

dixerit eo prorsus modo in mundum a Christo Apostolos missos, quomodo est ipse missus a Patre? Ut enim alias taceam differentias, quas commemorare longum est, missi sunt certe illi cum iam homines essent; missus est autem ipse ut homo esset: et tamen superior ait, *Sicut me misisti in mundum, et ego misi eos in mundum* (Io 17,18); tanquam diceret, Quia misisti me, misi eos. Ita et hoc loco, *Dilexisti eos,* inquit, *sicut me dilexisti;* quod nihil aliud est quam, Dilexisti eos, quoniam et me dilexisti. Non enim membra Filii non diligeret qui diligit Filium; aut alia causa est diligendi membra eius, nisi quia diligit eum. Sed diligit Filium secundum divinitatem, quia genuit illum aequalem sibi; diligit eum etiam secundum id quod homo est, quia ipsum unigenitum Verbum caro factum est, et propter Verbum est ei chara Verbi caro: nos autem diligit, quoniam sumus eius membra quem diligit; et hoc ut essemus, propter hoc nos dilexit antequam essemus.

6. Quapropter incomprehensibilis est dilectio qua diligit Deus, neque mutabilis. Non enim ex quo ei reconciliati sumus per sanguinem Filii eius, nos coepit diligere; sed ante mundi constitutionem dilexit nos, ut cum eius Unigenito etiam nos filii eius essemus, priusquam omnino aliquid essemus. Quod ergo reconciliati sumus Deo per mortem Filii eius, non sic audiatur, non sic accipiatur, quasi ideo nos reconciliaverit ei Filius, ut iam inciperet amare quos oderat; sicut reconciliatur inimicus

migo se reconcilia con otro enemigo para hacerse amigos, amándose después los que antes se odiaban; sino que fuimos reconciliados con el que ya nos amaba y cuyos enemigos éramos por el pecado. De la verdad de ambas cosas da testimonio el Apóstol, diciendo: *Recomienda Dios su amor hacia nosotros porque Cristo murió por nosotros cuando aún éramos pecadores*. Nos amaba aun cuando nosotros obrábamos la maldad valiéndonos de la enemistad en contra suya, y, no obstante, con toda verdad se dijo de El: *Odiaste, Señor, a todos los que obran la maldad*. Y así, de un modo admirable y divino nos amaba cuando nos odiaba, porque odiaba en nosotros lo que El no había hecho; mas, porque nuestra iniquidad no había destruido por completo su obra, en cada uno de nosotros odiaba nuestra obra y amaba la suya. Y en este sentido debe entenderse aquello que con toda verdad se ha dicho de El: *No has tenido odio a nada de cuanto has hecho*. De ningún modo hubiese querido que existieran las cosas por El odiadas ni hubieran existido las que el Omnipotente no hubiera querido, si en las mismas cosas que odia no hubiera algo que El pudiera amar. Con razón tiene odio al vicio y lo reprueba como ajeno al canon de su arte; pero ama en las mismas cosas viciosas, o su beneficio en enderezarlas, o su juicio en condenarlas. Y así Dios no tiene odio a ninguna de sus obras, porque, siendo el Creador de las naturalezas, no de los vicios, odia los males, que El no ha hecho; y buenas son las mismas cosas que El hace, ya corrigiendo el mal por su misericordia, ya permitiéndolo por sus secretos juicios. No teniendo, pues, odio a cosa alguna de las que El ha hecho, ¿quién podrá medir con

inimico, ut deinde sint amici, et invicem diligant qui oderant invicem: sed iam nos diligenti reconciliati sumus ei, cum quo propter peccatum inimicitias habebamus. Quod utrum verum dicam, attestetur Apostolus: *Commendat, inquit, dilectionem suam Deus in nobis, quoniam cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est* (Rom 5,8.9). Habebat itaque ille erga nos charitatem, etiam cum inimicitias adversum eum exercentes operaremur iniquitatem: et tamen ei verissime dictum est, *Odisti, Domine, omnes qui operantur iniquitatem* (Ps 5,7). Proinde miro est de illo, cui veraciter dicitur, *Nihil odisti eorum quae fecisti* (Sap 11, 25). Non enim quodcumque odisset esse voluisset, aut omnino esset quod omnipotens esse noluisset, nisi et in eo quod odit, esset etiam quod amaret. Merito quippe odit, et velut a regula suae artis alienum improbat vitium: amat tamen suum etiam in vitiosis vel sanatione beneficium, vel damnatione iudicium. Ita Deus, et nihil odit eorum quae fecit: naturarum enim, non vitiorum conditor, mala quae odit, ipse non fecit; et de malis eisdem vel sanando ea per misericordiam, vel ordi-

exactitud el amor que tiene a los miembros de su Unigénito, y mucho menos el que tiene al Unigénito mismo, por el cual fueron creadas tanto las cosas visibles como las invisibles, a las que ama rectísimamente según la ordenación de sus naturalezas? Y con la abundancia de su gracia conduce a los miembros de su Unigénito a la igualdad con los santos ángeles; mas el Unigénito, por ser el Señor de todas las cosas, ciertamente es el Señor de los ángeles, y por su naturaleza divina es igual, no a los ángeles, sino al Padre mismo; y por la gracia que tiene en cuanto hombre, ¿cómo no ha de exceder la excelencia del ángel más encumbrado, siendo una sola persona el hombre y el Verbo?

7. No faltan quienes nos hacen superiores a los ángeles, diciendo que por nosotros, y no por los ángeles, murió Cristo. Pero ¿qué significa esto sino querer gloriarse de la maldad? Porque, según dice el Apóstol, *Cristo en el tiempo determinado murió por los impíos*. En lo cual resplandece la misericordia de Dios y no nuestros merecimientos. ¿Cómo puede uno gloriarse de haber contraído por sus vicios una enfermedad que sólo puede ser curada con la muerte del médico? No es la muerte de Cristo premio de nuestros méritos, sino la medicina de nuestras enfermedades. ¿Nos tendremos por superiores a los ángeles porque nada se hizo por ellos para borrar su pecado? Como si a nosotros se nos hubiese dado más que a ellos. Y aun concediendo que esto sea así, puede preguntarse si fue porque nosotros éramos más excelentes o porque nos hallábamos en profundidades más desesperadas. Mas al ver que el Creador de todos los bienes no concedió a los ángeles malos gracia alguna para reparar su des-

nando per iudicium, bona sunt ipsa quae facit. Cum igitur eorum quae fecit nihil oderit, quis digne possit eloqui, quantum diligit membra Unigeniti sui; et quanto amplius ipsum Unigenitum, in quo condita sunt omnia visibilia et invisibilia, quae in suis generibus ordinata ordinatissime diligit? Membra quippe Unigeniti ad Angelorum sanctorum aequalitatem gratiae suae largitate perducit: Unigenitus autem cum sit Dominus omnium, procul dubio est Dominus Angelorum, natura qua Deus est, non Angelis, sed Patri potius aequalis; gratia vero qua homo est, quomodo non excedit excellentiam cuiuslibet angeli, cum sit una persona carnis et Verbi?

7. Quanquam non desint qui etiam nos Angelis praeferant; quia pro nobis, inquam, non pro Angelis mortuus est Christus. Id quid est aliud, quam de impietate velle gloriari? Etenim *Christus*, sicut ait Apostolus, *iuxta tempus pro impiis mortuus est* (Rom 5,6). Hic ergo non meritum nostrum, sed Dei misericordia commendatur. Nam quale est ideo se velle laudari, quia vitio suo tam detestabiliter aegrotavit, ut non posset aliter quam medici morte sanari? Non est haec nostrorum gloria meritum, sed medicina morborum. An ideo nos praeferimus Angelis, quia cum et angeli peccaverint, nihil eis tale unde sanarentur impensum est? Quasi aliquid eis vel parvum fuerit impensum, et nobis amplius. Quod si et hoc factum esset, adhuc quaeri posset utrum ideo fuisset

gracia, ¿por qué no hemos de ver que tanto más condenable fue su culpa cuanto era su naturaleza más excelente? Tanto menos que nosotros debieron pecar cuanto fueron mejores que nosotros. Pero, en cambio, tanto más execrable fue su ingratitud ofendiendo al Creador cuanto fueron creados más llenos de gracia; ni se contentaron con su deserción, sino que se han convertido en nuestros falsarios malhechores. Grande, pues, es el beneficio que nos ha hecho Aquel que nos amó como amó a Cristo, hasta el punto de concedernos que por Aquel cuyos miembros quiso que fuéramos, seamos iguales a los santos ángeles, inferiores a los cuales fuimos creados en naturaleza y por el pecado nos hemos hecho más indignos de estar siquiera en su compañía.

TRATADO 111

DESDE ESTAS PALABRAS DEL SEÑOR: "PADRE, QUIERO QUE DONDE YO ESTOY ESTÉN CONMIGO TAMBIÉN AQUELLOS QUE ME HAS DADO", HASTA ESTAS: "PARA QUE EL AMOR QUE ME HAS TENIDO A MÍ ESTÉ TAMBIÉN EN ELLOS"

1. Es tan grande la esperanza que el Señor Jesús da a los suyos, que no puede haberla mayor. Escuchad y gozaos con esa esperanza en virtud de la cual esta vida no debe ser amada, sino tolerada, a fin de que podáis sobrellevar con paciencia sus tribulaciones. Escuchad, digo, y ved adónde ha de dirigirse nuestra

factum, quod steteramus excellentius, an quod desperatius iacebamus. Cum vero noverimus bonorum omnium Creatorem reparandis angelis malis nihil gratiae contulisse, cur non potius intelligimus quod tanto damnabilior eorum iudicata sit culpa, quanto erat natura sublimior? Tanto enim minus quam nos peccare debuerunt, quanto meliores nobis fuerunt. Nunc autem in offendendo Creatorem tanto execrabilis beneficio eius ingrati exstiterunt, quanto beneficentius sunt creati; nec eis satis fuit desertores esse illius, nisi et nostri fierent deceptores. Hoc itaque nobis magnum bonum conferet, qui dilexit nos sicut dilexit Christum, ut propter ipsum cuius membra nos esse voluit, aequales Angelis sanctis simus (Lc 20,36), quibus et natura inferioris conditi sumus, et peccato indigniores facti, qui eorum fieri qualescumque socii deberemus.

TRACTATUS 111

DE EO QUOD DOMINUS DICIT, PATER, QUOS DEDISTI MIHI, VOLO UT UBI EGO SUM, ET ILLI SINT MECUM; USQUE AD ID, UT DILECTIO QUA DILEXISTI ME, IN IPSIS SIT, ET EGO IN IPSIS

1. In magnam spem Dominus Iesus suos erigit, qua maior omnino esse non possit. Audite, et estote in spe gaudentes, propter quod vita ista non amanda, sed toleranda sit, ut esse possitis in eius tribulatione patientes (Rom 12,12). Audite, inquam, et quo spes nostra levetur attendite. Christus Iesus dicit, Filius Dei unigenitus qui Patri coaeternus

esperanza. Cristo Jesús, el Hijo Unigénito de Dios, coeterno e igual al Padre, que por nosotros se hizo hombre, mas no falaz como es todo hombre; que es el camino, la verdad y la vida; que venció al mundo de aquellos para quienes lo venció, dice: Escuchad, creed, esperad y desead lo que dice: *Padre, quiero que aquellos que me has dado estén conmigo donde yo estoy.* ¿Quiénes son estos que el Padre le ha dado? ¿No son aquellos de quienes dice en otro lugar *Nadie viene a mí si el Padre, que me envió, no le trajere?* Ya sabemos, si es que hemos sacado algún provecho de este Evangelio, que todo cuanto dice ser hecho por el Padre lo hace también El mismo con el Padre. Los que El recibió del Padre son los mismos que El escogió del mundo y los eligió para que no fuesen ya del mundo, como El no es del mundo; mas de manera que ellos formen también parte del mundo que cree y conoce que Cristo fue enviado por el Padre para que el mundo fuese liberado del mundo, a fin de que el mundo que ha de ser reconciliado con Dios no perezca con el mundo su enemigo irreconciliable. Dice en el exordio de esta oración: *Le has dado poder sobre toda carne*, esto es, sobre todos los hombres, a fin de que a todos los que le has dado les dé la vida eterna. En estas palabras declara que recibió poder sobre todos los hombres para que El salve y condene a los que quisieren, como juez de vivos y muertos; mas éstos le han sido dados para que El les dé la vida eterna. Así lo dice: *Para que a todos los que le has dado les dé la vida eterna.* Por consiguiente, no le han sido dados aquellos a quienes no ha de dar la vida eterna, aunque sobre ellos también tenga poder Aquel a quien ha sido

et aequalis est, dicit; qui propter nos homo factus est, sed sicut omnis homo mendax (Ps 115,11) non factus est, dicit; via, vita, veritas dicit (Io 14,6); qui mundum vicit (ibid. 16,33), de his quibus vicit, dicit. Audite, credite, sperate, desiderate quod dicit: *Pater, inquit, quos dedisti mihi, volo ut ubi ego sum, et illi sint mecum.* Qui sunt isti quos ait a Patre datos sibi? Nonne illi de quibus alio loco dicit, *Nemo venit ad me, nisi Pater qui misit me, traxerit eum?* (ibid. 6,44). Iam quomodo ea quae fieri dicit a Patre, faciat et ipse cum Patre, si quid in hoc Evangelio profecimus, novimus. Ipsi sunt ergo quos a Patre accepit, quos et ipse elegit de mundo, atque elegit ut iam non sint de mundo, sicut non est et ipse de mundo: ut sint tamen etiam ipsi mundus credens et cognoscens quod Christus a Deo Patre sit missus, ut mundus ex mundo liberaretur, ne mundus Deo reconciliandus cum mundo inimicissimo damnaretur. Sic enim ait in huius orationis exordio: *Dedisti ei potestatem omnis carnis*, id est omnis hominis, *ut omne quod dedisti ei, det eis vitam aeternam* (ibid. 17,2). Ubi ostendit potestatem se quidem omnis hominis accepisse, ut liberet quos voluerit, damnat quos voluerit, qui vivos et mortuos iudicabit; sed eos sibi esse datos, quibus omnibus det vitam aeternam. Sic enim ait: *Ut omne quod dedisti ei, det eis vitam aeternam.* Proinde non ei dati sunt, quibus vitam non dabit aeternam; quamvis et ipsorum potestas data sit, cui potestas data est omnis carnis,